
1 

 

 

 

 
 

PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE TRADUTORES “AD-HOC”  - FEVEREIRO DE 2018 

 

 

PORTARIA N°. 060/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação de 2ª (VE) de Irwin Alejandro Salazar Lafon. Documento 

este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 02 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR    

                                               

PORTARIA N°. 061/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação de 5ª (VE) de Flanklin Jose de Brito Morillo. Documento 

este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 02 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                  

                                 

PORTARIA N°. 062/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certificação de Nascimento (VE); (1) Histórico Escolar do Ensino Básico 

(VE) de Willams Rafael Milian Ortiz. Documento este requerido pelo (a) mãe, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 02 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                      

                             

PORTARIA N°. 063/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Motorista Categoria 03 (VE); (1) Carteira de Motorista 

Categoria 05 (VE) de Javier Orlando Gonzalez Herrera. Documento este requerido pelo (a), mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 05 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR             

                                      

PORTARIA N°. 064/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certidão de Antecedentes Criminais de Amaury Choo Chibas. Documento 

este requerido pelo (a), mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 05 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                 

                                  

PORTARIA N°. 065/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

 



2 

 

 

 

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Ata de Nascimento (VE); de Violeta Scott Morillo. Documento este requerido 

pelo (a) mãe, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 05 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR               

 

PORTARIA N°. 066/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (2) Carteira de Habilitação, sendo uma de 2ª, outra de 3ª (VE) de Samuel David Perez 

Meza. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 06 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR         

                                          

PORTARIA N°. 067/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (2) Carteiras de Habilitação, sendo uma de 2ª, outra de 3ª (VE) de Wagner Vicent 

Urbina Herrera. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

WANDERLAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

Vice – Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 068/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (2) Carteiras de Habilitação, sendo uma CAT. “A”, outra CAT. “D” (COLOMBIA) 

de Jhonatan Serna Quintero. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                          

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

WANDERLAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

Vice – Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 069/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certidão de Nascimento (VE) de Antoni Visbal Teixeira Williams. Documento este 

requerido pelo (a) pai Antonio Teixeira Silva, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                 

                                  

PORTARIA N°. 070/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certidão de Nascimento (VE); (1) Atestado de Solteirismo (VE); (1) Atestado de 

Antecedentes Penais (VE) de Luis Reinaldo Colmenares Aquino. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

WANDERLAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

Vice – Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 071/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   



3 

 

 

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação de 5ª (VE) de Tarcisio Eliecer Castro Vidal. Documento 

este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

WANDERLAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

Vice – Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 072/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Declaração de Aprovada no Mestrado em Ciências da Educação 

(PARAGUAI);      (1) Histórico Acadêmico do Curso Strito Sensu-Mestrado em Ciências da Educação (PARAGUAI); (1) Diploma do Curso 

de Mestrado em Ciências de Educação (PARAGUAI); de Erismilta Sucupira Ferro Carneiro. Documento este requerido pelo (a) mesma, para 

fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                 

                                  

PORTARIA N°. 073/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Histórico Escolar do Ensino Básico (VE) de Jesús Rafael Córdoba Urbano. 

Documento este requerido pelo (a) mãe, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                 

                                  

PORTARIA N°. 074/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Histórico Acadêmico de Cirurgia Plástica Especialista de Cirurgia Plástica e 

Caumatologia (CUBA) de Victor Manuel Sanchez Castillo. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                               

                    

PORTARIA N°. 075/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Diploma de Conclusão do Ensino Médio (COLOMBIA); (1) Histórico 

Escolar do Ensino Médio (COLOMBIA) de Laura Leonor Rodriguez Leal. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização 

no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                 

                                  

PORTARIA N°. 076/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (2) Ata de Nascimento (VE) de Noryelvi Margarita López Asencio e Nahomi 

Chiquinquira Santiago Asencio. (1) Histórico Escolar do Ensino Básico (VE) de Noryelvi Margarita López Asencio. Documento este 

requerido pelo (a) mãe, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR         

 

 

 



4 

 

                                          

PORTARIA N°. 077/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Diploma de Conclusão do Ensino Médio (VE); (1) Histórico Escolar do 

Ensino Básico e Médio (VE) de Karen Gissel Riaño Ortiz. Documento este requerido pelo (a) mesma, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                

                                                                                   

PORTARIA N°. 078/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (2) Históricos Escolares do Ensino Básico (VE) de David Samuel Moreira da 

Silva e Sergio Gabriel Moreira da Silva. Documento este requerido pelo (a) pai, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR           

                                       

PORTARIA N°. 079/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Ata de Nascimento (VE) de Zoe Mayela de Jesus Moreno Mendiris e Dimar 

Magdalena Alves Velasquez. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                    

                               

PORTARIA N°. 080/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação 5º Grau (VE) de Ancelmo da Costa Queiroz. 

Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                                                  

 

PORTARIA N°. 081/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação de Conduzir Carro (SIRIA) de Mones Yaghi. Documento 

este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR            

                                    

PORTARIA N°. 082/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação 5º Grau (VE) de Yonny Polley Miranda. Documento 

este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR  

 

 



5 

 

                  

                                

PORTARIA N°. 083/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Histórico Escolar Básico (VE) de Raul David Martinez Vilela. Documento este 

requerido pelo (a) mãe, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                   

                                

PORTARIA N°. 084/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação (VE) Tipo 3º (referente ao Brasil Categoria B-Carro) 

de Diana Carolina Ziliani Custodio. Documento este requerido pelo (a) mesma, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR             

                                      

PORTARIA N°. 085/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Ata de Nascimento (VE); (1) Histórico Escolar Ensino Básico (VE) de Anyelis 

Carolina Carpio Ramirez. Documento este requerido pelo (a) mãe, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR              

                                     

PORTARIA N°. 086/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação (VE) Tipo 4º Grau (VE) de Kenny Jhonatan 

Pomontti. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR             

                                      

PORTARIA N°. 087/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certidão de Nascimento; (1) Certidão de Solteirismo de Elvis Moises Del 

Rosario Silva. Documento este requerido pelo (a), mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 08 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                                                  

 

PORTARIA N°. 088/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certidão de Nascimento; (1) Certidão de Divórcio; (1) Passaporte de Silvia 

Elena Marrero Gómez. Documento este requerido pelo (a), mesma para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 09 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR    

                                               



6 

 

 

 

PORTARIA N°. 089/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação – CAT. A e B (CUBA) de Yasniel Fajardo Gomez. 

Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 09 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR              

                                     

PORTARIA N°. 090/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certidão de Nascimento; (1) Passaporte (INGLATERRA) de Simon James 

Warner. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.  

Boa Vista–RR, 09 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                 

                                  

PORTARIA N°. 091/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação – CAT A e B (ARGENTINA) de Omar Anibal Pando. 

Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 09 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                  

                           

PORTARIA N°. 092/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Diploma de Mestre em (PARAGUAI); (1)  Histórico Acadêmico de Mestrado 

em Ciências da Educação (PARAGUAI); (1) Ata de Conclusão de Mestrado em Ciências da Educação (PARAGUAI); (1) Resolução Nº 1 

Edital 02/2010 sobre a  Defesa de Tese de Mestrado do Programa Mestrado em Ciências da Educação (Paraguai) de Maria do Socorro 

Barbosa da Silva  Mamed. Documento este requerido pelo (a) mesma, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 15 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

 

Secretário Geral da JUCERR                                                  

PORTARIA N°. 093/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Ata de Nascimento (VE); (1) Histórico Escolar Ensino Básico e Médio (VE) 

de Bruno Antonio Ara Rodriguez. Documento este requerido pelo (a) mãe, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 15 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

 

Secretário Geral da JUCERR                                                  

PORTARIA N°. 094/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Maurício Moreira Meireles Júnior, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certidão de Antecedentes Criminais de Gabriel Miguel Mas Betancourt. 

Documento este requerido pelo (a), mesmo para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 15 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                                                  



7 

 

 

PORTARIA N°. 095/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certificação de Antecedentes Penais de Nada Consta-se de Lilian Alatrash 

Hajali. Documento este requerido pelo (a) mesma, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 16 de fevereiro de 2018. 

WANDERLAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

Vice – Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 096/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação – CAT. A (URUGUAI) de Mauricio Miguel Morgade 

Gonzalez. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 16 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                  

                                 

PORTARIA N°. 097/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certidão de Nascimento; (1) Atestado de Solteirismo; (1) Atestado de Antecedentes 

Penais; (1) Passaporte (CUBA) de Darelys Machado Alvarez. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 16 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR          

                                     

PORTARIA N°. 098/2018 – Tradução.  

Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 30.01.96 

que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certidão de Nascimento; (1) Certidão de Casamento; (1) Atestado de Óbitos 

(CUBA) de Carlos Alberto Fernandez Dominguez. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 16 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR           

                                        

PORTARIA N°. 099/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certidão de Nascimento (ARGENTINA) de Augusto Victor Vilhena. Documento 

este requerido pelo (a) mãe senhora Taynara de Aquino Vilhena, para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 16 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR       

 

PORTARIA N°. 100/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação – CAT. A (VE) de Jose Luis Carvajal Laverde. Documento 

este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 16 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR           

                                        

PORTARIA N°. 101/2018 – Tradução.  

 



8 

 

 

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Inglesa para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Passaporte (GUIANA) de Mahir Sami. Documento este requerido pelo (a) mesmo, 

para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 16 de fevereiro de 2018. 

WANDERLAN OLIVEIRA DO NASCIMENTO 

Vice – Presidente da JUCERR 

 

PORTARIA N°. 102/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação para Conduzir Carro – Categoria Terceira 3º (VE) 

de Augusto Rafhael Martinez Vallenilla. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 19 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR             

                                      

PORTARIA N°. 103/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Constância de “FÉ DE VIDA” (VE); (1) Procuração de Andrea Corina 

Garrido Basanta Para sua Procuradora Debora Rayane Bitencourt da Silva (VE). Documento este requerido pelo (a) Andrea Corina Garrido 

Basanta, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 19 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                 

                                  

PORTARIA N°. 104/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Ata de Nascimento (VE); (1) Histórico Escolar de Ensino Básico (VE) de José 

David Alejandro Montenegro Franco. Documento este requerido pelo (a) mãe, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 19 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR   

 

PORTARIA N°. 105/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação 4º (VE) de Josmer Gregorio Salazar Contreras. 

Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 20 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                  

                                 

PORTARIA N°. 106/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Registro de Nascimento (COLOMBIA); (1) Certificado de Conclusión Ensino 

Médio (VE); (1) Histórico Escolar do Ensino Básico e Médio (VE) de Elizabeth Carolina Huertas Velaides. Documento este requerido pelo (a) 

mesma, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 20 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR       

 

 



9 

 

 

 

PORTARIA N°. 107/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Ata de Nascimento (VE); (1) Histórico Escolar do Ensino Básico (VE) de 

Kevin Aran Patiño Garcia; (2) Atas de Nascimentos (VE) de Diana Carolina Patiño Garcia e Alberto Enoc Patiño Garcia; (2) Registros de 

Nascimentos (Colômbia) de Liliana Margarita Garcia Diaz e Jose Alves Patiño Andrade. Documento este requerido pelo (a) mãe, para fins de 

legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 20 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR               

                                    

PORTARIA N°. 108/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação para Conduzir (3º Grau) (VE) de Luis Alberto 

Valdiviezo Calderon. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 21 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                    

                               

PORTARIA N°. 109/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação para Conduzir (3º Grau) (VE) de Francia Yelu Vivas 

Guerrero. Documento este requerido pelo (a) mesma, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 21 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR    

                                               

PORTARIA N°. 110/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação 4º (VE) de Simon Rafael Pulgar Rivas. Documento este 

requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 21 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR      

 
PORTARIA N°. 111/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação 3º (VE) de Erik Antonio Gana Lazo. Documento este 

requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 21 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR          

                                        

PORTARIA N°. 112/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

 

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certificado do Ensino Médio; (1) Certificado de Enfermagem; (1) Certificado de 

Curso Técnico de Teoria Prática em Toxicologia; (2) Histórico; Escolares, 1 do Ensino Fundamental e outro do Ensino Médio; (1) Certidão 



10 

 

de Registro de Profissional em Saúde; (3) Históricos de Notas de Jenny Lisbeth Urbaez. Documento este requerido pelo (a) mesma, para fins de 

legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 21 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR           

                                        

PORTARIA N°. 113/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Eliana Dias Laurido, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Procuração Pública de Bem Móvel que faz Raul Alejandro Peña Cedeño para 

Yonathan Alexander Avila Alhuaca; (1) Certificado de Origem de Veículo. Documento este requerido pelo (a) Yonathan Alexander Avila 

Alhuaca, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 22 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR               

                                    

PORTARIA N°. 114/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Ata de Nascimento (VE); (1) Carta de Solteiro (VE); (1) Passaporte (1) 

Certificação de Antecedentes Penais (VE) de Luis Del Valle Campos. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no 

Brasil. 

Boa Vista–RR, 23 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR          

            

PORTARIA N°. 115/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação – CAT. 3 (VE) de Jim Alann Mendoza Gaskin. Documento 

este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 23 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                                                  

 

PORTARIA N°. 116/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Ata de Nascimento (VE) de Carla Alejandra Figuera Moreira. Documento 

este requerido pelo (a) mãe, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 23 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR              

 

PORTARIA N°. 117/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação Categoria de 2º e 3º Grau – Moto e Carro (VE) de 

Celeste Victoria Arevalo Cinco. Documento este requerido pelo (a) mãe, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 23 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR           

                                        

PORTARIA N°. 118/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

 



11 

 

 

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação Categoria de 5 Grau (VE) de Josiel Oliveira da Silva. 

Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 23 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR              

                                     

PORTARIA N°. 119/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação Categoria de 3º Grau (VE) de Cristian Elioenai 

Araujo Barrios. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 23 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                

                                   

PORTARIA N°. 120/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Histórico Escolar do Ensino Básico (VE) de Jaianny Alexandra Cedeño de 

Sousa. Documento este requerido pelo (a) mãe, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 26 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR            

                                       

PORTARIA N°. 121/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Ata de Nascimento (VE); (1) Passaporte (VE); (1) Ata de Batismo (VE); (1) 

Carta de Solteiro (VE); (1) Carteira de Habilitação do 3º Grau (VE) de Jorge Reniel Suarez. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para 

fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 26 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR          

                                         

PORTARIA N°. 122/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certidão de Nascimento, final 42792; (1) Certidão de Divórcio, final 40227;                   

(1) Atestado de Antecedente Penais; (1) Passaporte (CUBA) de Nicolás de Jesus Silegas Martinez. Documento este requerido pelo (a) mesmo, 

para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 27 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR                                                  

 
PORTARIA N°. 123/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certidão de Nascimento, final 42792; (1) Certidão de Divórcio, final 40227;                  

(1) Atestado de Antecedente Penais; (1) Passaporte (CUBA) de Nicolás de Jesus Silegas Martinez. Documento este requerido pelo (a) mesmo, 

para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 27 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR 

                                                 

 

 

 



12 

 

PORTARIA N°. 124/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação Tipo 5º (VE) de Gregorio Enrique Silva Bordones. 

Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 27 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR               

                                    

PORTARIA N°. 125/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Anibal Rocha Ferreira, como Tradutor – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa do(s) 

seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Certidão de Nascimento nº 05459963 (VE) de Jesus Manuel. Documento este 

requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil.                                           

Boa Vista–RR, 27 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR       

                                            

PORTARIA N°. 126/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Ata de Nascimento (VE); (1) Passaporte (VE); (1) Ata de Batismo (VE); (1) 

Carta de Solteiro (VE); (1) Carteira de Habilitação do 3º Grau (VE) de Jorge Reniel Suarez. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para 

fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 26 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR             

                                      

PORTARIA N°. 127/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Ata de Nascimento (HAITI); de Marie Wendia Samson. Documento este 

requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 28 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR              

                                     

PORTARIA N°. 128/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

NOMEAR:   

Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Carteira de Habilitação 4º Grau de (VE) de Fabricio Felipe Jimenez Herrera. 

Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 28 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR        

                                           

PORTARIA N°. 129/2018 – Tradução.  

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Roraima, usando das atribuições que lhe confere o Art. 25 inciso XVII do Decreto n° 1800 de 

30.01.96 que regulamenta a Lei 8934 de 18.11.94 e considerando o disposto do Art.10 e 11 na Instrução Normativa n° 17, de Dezembro de 2013 

resolve: 

 

NOMEAR:   
Airneth de Medeiros Carvalho, como Tradutora – Intérprete, “ad hoc”, para efetuar a tradução da língua Espanhola para a língua Portuguesa 

do(s) seguinte(s) documento(s); Legalização de Documentos; (1) Ata de Nascimento (VE); (1) Histórico Escolar Básico (VE) de Shania 

Katrina Centeno Dore. Documento este requerido pelo (a) mesmo, para fins de legalização no Brasil. 

Boa Vista–RR, 28 de fevereiro de 2018. 

NAHAS FIGUEIREDO ABDALA 

Secretário Geral da JUCERR             


